
МАЛОГЛУШИЦКИЕ ВЕСТИ 12+

Выпуск № 54(424) от 13.12.2022 г.
Печатное средство массовой информации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области - газета
_________________________________________________________

ОФИЦИАЛЬНОЕ ОПУБЛИКОВАНИЕ

Заключение о результатах
публичных слушаний

по вопросу предоставления разрешения на условно разрешенный вид
использования ─ «Обеспечение сельскохозяйственного производства» в отношении
земельного участка, расположенного в черте села Константиновка муниципального
района Большеглушицкий Самарской области, находящегося в зоне Сx-1 – Зона
сельскохозяйственного использования (далее – заключение)
Дата оформления заключения: "12" декабря 2022 года

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях:
«О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования

земельного участка, расположенного в черте села Константиновка муниципального
района Большеглушицкий Самарской области, находящегося в зоне Сx-1 – Зона
сельскохозяйственного использования в границах населенного пункта, площадью
28118 кв.м.».

Сведения о количестве участников публичных слушаний, которые приняли
участие в публичных слушаниях 5 (пять) человек.

Протокол публичных слушаний, на основании которого подготовлено
заключение: от "12" декабря 2022 года.

Содержание внесенных предложений и замечаний граждан, являющихся
участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории
сельского поселения Малая Глушица:

Мнения о целесообразности принятия проекта «О предоставлении разрешения
на условно разрешенный вид использования земельного участка, расположенного в
черте села Константиновка муниципального района Большеглушицкий Самарской
области, находящегося в зоне Сx-1 – Зона сельскохозяйственного использования» в
редакции, вынесенной на публичные слушания, и типичные мнения, содержащие
положительную оценку по вопросу публичных слушаний, высказали 2 (два) человека.

Мнения, содержащие отрицательную оценку по вопросу публичных слушаний,
не высказаны.

Замечания и предложения по вопросу публичных слушаний не высказаны.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ



сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 104 от 09 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении Положения об организации в Администрации сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области системы внутреннего обеспечения соответствия

требованиям антимонопольного законодательства (антимонопольного
комплаенса)

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом
Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной
политики по развитию конкуренции», Распоряжением Правительства РФ от
18.10.2018 № 2258-р, распоряжением Губернатора Самарской области от
07.02.2019 № 46-р «О мерах, направленных на создание и организацию системы
внутреннего обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства деятельности органов исполнительной власти Самарской области»,
Уставом сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, Администрация сельского поселения Малая
Глушицамуниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение об организации в Администрации сельского
поселения Малая Глушицамуниципального района Большеглушицкий Самарской
области системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства (антимонопольного комплаенса) согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Малоглушицкие Вести» и
на официальном сайте Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области в сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



Приложение
к постановлению Администрации

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий

Самарской области
«Об утверждении Положения об организации в

администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской

области системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольного комплаенса)»
от 09 декабря 2022 года № 104

Положение
об организации в Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства

(антимонопольного комплаенса)

1. Общие положения

1.1. Положение об организации в Администрации сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольный комплаенс) (далее – Администрация, Положение соответственно)
разработано во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618
«Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции»,
распоряжения Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об
утверждении методических рекомендаций по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения соответствия
требованиям антимонопольного законодательства» и определяет порядок внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства в
Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области (далее – антимонопольный комплаенс).

1.2. Для целей Положения используются следующие понятия:
а) антимонопольное законодательство - законодательство, основывающееся на

Конституции Российской Федерации, Гражданском кодексе Российской Федерации и
состоящее из Федерального закона «О защите конкуренции», иных федеральных законов,
регулирующих отношения, связанные с защитой конкуренции, в том числе с
предупреждением и пресечением монополистической деятельности и недобросовестной
конкуренции, в которых участвуют федеральные органы исполнительной власти, органы
государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления,
иные осуществляющие функции указанных органов органы или организации, а также
государственные внебюджетные фонды, Центральный банк Российской Федерации,
российские юридические лица и иностранные юридические лица, физические лица, в том
числе индивидуальные предприниматели;

б) антимонопольный орган - федеральный антимонопольный орган и его
территориальные органы;

в) доклад об антимонопольном комплаенсе - документ, содержащий информацию об
организации и функционировании в Администрации антимонопольного комплаенса;

г) коллегиальный орган - координационный или совещательный орган,
осуществляющий оценку эффективности функционирования антимонопольного комплаенса;

д) нарушение антимонопольного законодательства - недопущение, ограничение,



устранение конкуренции органом местного самоуправления;
е) риски нарушения антимонопольного законодательства - сочетание последствий

наступления неблагоприятных событий в виде ограничения, устранения или недопущения
конкуренции;

ё) уполномоченное лицо - ответственное лицо, обеспечивающее организацию и
функционирование антимонопольного комплаенса.

1.3. Целями антимонопольного комплаенса являются:
- обеспечение соответствия деятельности Администрации требованиям
антимонопольного законодательства;
- профилактика нарушений требований антимонопольного законодательства в
деятельности Администрации;
- повышение уровня правовой культуры в Администрации.

1.4. Задачи антимонопольного комплаенса:
- выявление рисков нарушений антимонопольного законодательства (далее –
комплаенс-риски);
- управление комплаенс-рисками;
- контроль за соответствием деятельности Администрации требованиям
антимонопольного законодательства;
- оценка эффективности функционирования в Администрации антимонопольного
комплаенса.

1.5. Принципы антимонопольного комплаенса:
- заинтересованность главы сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области в эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса;
- регулярность оценки комплаенс-рисков;
- обеспечение информационной открытости функционирования в Администрации
антимонопольного комплаенса;
- непрерывность функционирования антимонопольного комплаенса в
Администрации;
- совершенствование антимонопольного комплаенса.

2. Организация антимонопольного комплаенса
2.1. Контроль за организацией и функционированием в Администрации

антимонопольного комплаенса осуществляется главой сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, который:

- утверждает Положение об организации в Администрации системы внутреннего
обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства
(антимонопольного комплаенса) и изменения в него, а также локальные акты
Администрации, регламентирующие функционирование антимонопольного комплаенса;

- утверждает карту комплаенс-рисков Администрации;
- утверждает план мероприятий («дорожную карту») по снижению комплаенс рисков в

Администрации;
- утверждает перечень ключевых показателей эффективности

функционирования антимонопольного комплаенса в Администрации;
- подписывает доклад об антимонопольном комплаенсе в Администрации,

утверждаемый коллегиальным органом;
- применяет предусмотренные законодательством Российской Федерации меры

ответственности за несоблюдение муниципальными служащими и иными работниками
Администрации настоящего Положения;

- рассматривает материалы, отчеты и результаты периодических оценок
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса и принимает меры,
направленные на устранение выявленных недостатков;

- осуществляет контроль за устранением выявленных недостатков антимонопольного
комплаенса.



2.2. Функции уполномоченного лица в Администрации осуществляет специалист
Администрации (далее – Уполномоченное лицо).

2.3. Уполномоченное лицо осуществляет:
- подготовку и представление на утверждение главе сельского поселения Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области Положения и
изменений в него, а также локальных актов Администрации, регламентирующих
функционирование антимонопольного комплаенса;

- подготовку карты комплаенс-рисков Администрации на основании поступающей в
Администрацию информации, необходимой для ее формирования и представление карты
комплаенс-рисков на утверждение главе сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области;

- подготовку в соответствии с методикой расчета ключевых показателей
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса, разрабатываемой
Федеральной антимонопольной службой, перечня ключевых показателей эффективности
антимонопольного комплаенса в Администрации и представление его на утверждение главе
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области;

- подготовку и представление на утверждение главе сельского поселения Малая
Глушицамуниципального района Большеглушицкий Самарской области плана мероприятия
(«дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков Администрации;

- подготовку проекта доклада об антимонопольном комплаенсе в Администрации;
- подготовку документированной информации о нарушении муниципальными

служащими и иными работниками Администрации требований антимонопольного
законодательства для принятия решения в соответствии с действующим законодательством;

- взаимодействие с антимонопольным органом и организация содействия ему в части,
касающейся вопросов, связанных с проводимыми проверками;

- организация обеспечения сотрудников Администрации;
- разработку порядка размещения на официальном сайте Администрации проектов

нормативных правовых актов, влияющих на развитие конкуренции в целях реализации
мероприятия, предусмотренного подпунктом 3.2.1 пункта 3.2 настоящего Положения;

- координацию и организацию взаимодействия структурных подразделений
Администрации по вопросам, связанным с антимонопольным комплаенсом;

- подготовку предложений и заключений в адрес структурных подразделений
Администрации к проектам нормативных правовых актов Администрации, которые
содержат положения, нарушающие требования антимонопольного законодательства;

- консультирование муниципальных служащих и иных работников Администрации по
вопросам, связанным с соблюдением требований антимонопольного законодательства;

- участие в проведении служебных проверок, связанных с нарушениями
муниципальными служащими и иными работниками Администрации требований
антимонопольного законодательства в порядке, установленном действующим
законодательством;

- выявление конфликта интересов в деятельности муниципальных служащих и
структурных подразделений Администрации, разработка предложений по их исключению;

- организацию ознакомления гражданина Российской Федерации с настоящим
Положением при поступлении на муниципальную службу, приеме на работу в
Администрацию.

2.4. Организация и обеспечение проведения проверок, связанных с
функционированием антимонопольного комплаенса, осуществляется в соответствии с
законодательством Российской Федерации о муниципальной службе и о противодействии
коррупции.

2.5. Функции коллегиального органа, осуществляющего оценку эффективности
организации и функционирования антимонопольного комплаенса, возлагаются на
Общественный совет сельского поселения Малая Глушицамуниципального района
Большеглушицкий Самарской области.

2.6. К функциям коллегиального органа относятся:



- рассмотрение и оценка мероприятий по снижению комплаенс-рисков в Администрации
в части, касающейся функционирования антимонопольного комплаенса;

- рассмотрение и утверждение доклада об антимонопольном комплаенсе.

3. Выявление и оценка комплаенс-рисков
3.1. Выявление и оценка комплаенс-рисков в деятельности Администрации

осуществляется Уполномоченным лицом.
3.2. В целях выявления комплаенс-рисков Уполномоченное лицо проводит на

постоянной основе:
3.2.1. Анализ проектов нормативных правовых актов сельского поселения Малая

Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, разработанных
Администрацией, и действующих нормативных правовых актов сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области, относящихся к
сфере деятельности Администрации и реализация которых связана с соблюдением
антимонопольного законодательства (далее соответственно – проекты актов Администрации,
действующие акты Администрации), на предмет соответствия их антимонопольному
законодательству, посредством:

а) размещения на официальном сайте Администрации в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» проектов нормативных правовых актов, с
обоснованием реализации предлагаемых в нем положений, в том числе их влияния на
развитие конкуренции;

б) сбора и проведения оценки поступивших от организаций и граждан замечаний и
предложений по проектам нормативных правовых актов.

3.2.2. Мониторинг и анализ практики применения Администрации антимонопольного
законодательства.

3.2.3. Анализ (не реже одного раза в год) выявленных нарушений антимонопольного
законодательства в деятельности Администрации за предыдущие три года (на основании
запросов, предостережений, предупреждений, штрафов антимонопольного органа,
возбужденных антимонопольным органом дел, жалоб, поступивших в антимонопольный
орган) посредством:

а) сбора и систематизации сведений о наличии нарушений антимонопольного
законодательства в Администрации;

б) составления перечня нарушений антимонопольного законодательства в
Администрации, который содержит:

- классифицированные по сферам деятельности сведения о выявленных за последние
три года нарушениях антимонопольного законодательства (отдельно по каждому
нарушению);

- информацию о нарушении (с указанием нарушенной нормы антимонопольного
законодательства, краткого изложения сути нарушения, последствий нарушения
антимонопольного законодательства и результата рассмотрения нарушения
антимонопольным органом);

- сведения о мерах по устранению нарушения;
- сведения о мерах, предпринятых Администрацией на недопущение повторения

нарушения.
3.3. В целях оценки комплаенс-рисков Уполномоченное лицо проводит на постоянной

основе:
3.3.1. Оценку эффективности реализации Администрации плана мероприятий

(«дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков Администрации, разработанного в
соответствии с разделом 5 настоящего Положения. При выявлении рисков нарушения
требований антимонопольного законодательства Администрацией должна проводиться
оценка таких рисков с учетом следующих показателей:

- отрицательное влияние на отношение институтов гражданского общества к
деятельности Администрации по развитию конкуренции;

- выдача предупреждения о прекращении действий (бездействия), которые содержат



признаки нарушения требований антимонопольного законодательства;
- возбуждение дела о нарушении требований антимонопольного законодательства;
- привлечение к административной ответственности в виде наложения штрафов на

должностных лиц или в виде их дисквалификации. Выявляемые риски нарушения
требований антимонопольного законодательства распределяются по уровням определенным
в приложении 1 к настоящему Положению.

3.4. На основе обобщения результатов реализации мероприятий, предусмотренных
пунктами 3.2 и 3.3 настоящего Положения специалисты Администрации:

ежегодно в срок не позднее 15 января года, следующего за отчетным:
а) формируют и направляют Уполномоченному лицу аналитическую служебную

записку о результатах проведения в отчетном году предусмотренных пунктами 3.2. и 3.3.
настоящего Положения;

б) формируют и направляют Уполномоченному лицу информацию о ходе реализации
в отчетном году плана мероприятий («дорожной карты») по снижению комплаенс-рисков
Администрацией и достижению ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного законодательства в Администрации в срок не позднее двух месяцев после
даты утверждения настоящего Положения, далее – ежегодно в срок не позднее 1 октября
отчетного года;

в) определяют и направляют Уполномоченному лицу перечень комплаенс-рисков с
результатами их оценки с присвоением каждому из них соответствующего уровня риска в
соответствии с приложением 1 к настоящему Положению в срок не позднее одного месяца
после утверждения главой сельского поселения Малая Глушицамуниципального района
Большеглушицкий Самарской области карты комплаенс-рисков Администрации, далее –
ежегодно в срок не позднее 1 ноября отчетного года;

г) разрабатывают и направляют Уполномоченному лицу перечень
мероприятий по снижению выявленных комплаенс-рисков на очередной год.

3.5. Уполномоченное лицо на основании анализа информации, предоставленной
специалистами Администрации в соответствии с пунктом 3.4 настоящего Положения, в
части информации о правоприменительной практике Администрации антимонопольного
законодательства в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным:

а) осуществляет подготовку аналитической справки об изменениях и основных
аспектах правоприменительной практики в Администрации в срок не позднее 1 октября
отчетного года;

б) формирует и представляет главе сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области сводный доклад с
обоснованием целесообразности (нецелесообразности) внесения изменений в нормативные
правовые акты Администрации.

Уполномоченное лицо в срок не позднее трех месяцев после утверждения настоящего
Положения, далее – ежегодно в срок не позднее 1 ноября отчетного года:

а) на основании обобщения информации, предусмотренной подпунктом «г» пункта 3.4
настоящего Положения, разрабатывает проект карты комплаенс-рисков в порядке убывания
их уровня, а также описанием рисков в срок не позднее одного месяца после утверждения
главой сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области карты комплаенс-рисков Администрации, далее – ежегодно в срок не
позднее 1 декабря отчетного года;

б) на основании обобщения информации, предусмотренной пунктом 3.4 настоящего
Положения, разрабатывает проект Плана мероприятий («дорожной карты») по снижению
комплаенс-рисков в Администрации на очередной год;

в) разрабатывает в соответствии с абзацем 3 пункта 2.3 настоящего Положения проект
перечня ключевых показателей эффективности антимонопольного комплаенса в
Администрации в срок не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным;

г) разрабатывает проект доклада об антимонопольном комплаенсе
Администрации.

4. Карта комплаенс-рисков Администрации



4.1. Карта комплаенс-рисков Администрации поселения разрабатывается
Уполномоченным лицом по форме, определенной приложением 2 к настоящему
постановлению.

4.2. Карта комплаенс-рисков Администрации утверждается главой сельского поселения
Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области и
размещается на официальном сайте Администрации в сети «Интернет» в срок не позднее 3
рабочих дней после её утверждения.

5. План мероприятий («дорожная карта»)
по снижению комплаенс-рисков Администрации

5.1. План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков
Администрации (далее – План мероприятий) разрабатывается Уполномоченным лицом
ежегодно по форме, определенной приложением 3 к настоящему Положению, в разрезе
каждого комплаенс-риска Администрации.

При этом в случае внесения изменений в карту комплаенс-рисков Администрации
План мероприятий подлежит актуализации.

5.2. План мероприятий утверждается главой сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области в срок не позднее 31 декабря
года, предшествующего отчетному, и размещается на официальном сайте Администрации в
сети Интернет в срок не позднее 3 рабочих дней после его утверждения.

5.3. Уполномоченное лицо ежегодно проводит оценку исполнения в Администрации
Плана мероприятий.

6. Перечень ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Администрации

6.1. Перечень ключевых показателей эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Администрации (далее – перечень ключевых показателей)
разрабатывается Уполномоченным лицом в сроки, определенные подпунктом «в» пункта 3.6
настоящего Положения, на основе методики расчета указанных показателей,
рекомендованной Федеральной антимонопольной службой.

6.2. Перечень ключевых показателей утверждается главой сельского поселения Малая
Глушицамуниципального района Большеглушицкий Самарской области в срок не позднее 31
декабря года, предшествующего отчетному, и размещается на официальном сайте
Администрации в сети Интернет в срок не позднее 3 рабочих дней после его утверждения.

6.3. Уполномоченное лицо ежегодно проводит оценку достижения ключевых
показателей, которая включается в доклад об антимонопольном комплаенсе Администрации.

7. Оценка эффективности организации и функционирования в Администрации
антимонопольного комплаенса

7.1. Оценка эффективности организации и функционирования в Администрации
сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области осуществляется Общественным советом сельского поселения Малая
Глушицамуниципального района Большеглушицкий Самарской области по результатам
рассмотрения доклада об антимонопольном комплаенсе.

8. Доклад об антимонопольном комплаенсе Администрации
8.1. Проект доклада об антимонопольном комплаенсе Администрации

разрабатывается и представляется Уполномоченным лицом ежегодно:
а) на подпись главе сельского поселения Малая Глушица муниципального района

Большеглушицкий Самарской области не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным;
б) на утверждение Общественному совету сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области не позднее 1 марта года,
следующего за отчетным.

8.2. Доклад об антимонопольном комплаенсе Администрации должен содержать



информацию:
а) о результатах проведенной в Администрации оценки комплаенс-рисков в соответствии

с главами 3 и 4 настоящего Положения;
б) о результатах реализации мероприятий по снижению комплаенс-рисков в

Администрации поселения в соответствии с главой 5 настоящего Положения;
в) о достижении ключевых показателей эффективности функционирования

антимонопольного комплаенса в Администрации в соответствии с главой 6 настоящего
Положения.

8.3. Доклад об антимонопольном комплаенсе размещается на официальном сайте
Администрации в сети Интернет в течение 3 рабочих дней после даты его утверждения
Общественным советом сельского поселения Малая Глушицамуниципального района
Большеглушицкий Самарской области.

Приложение 1
к Положению об организации в Администрации сельского

поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного комплаенса)

МАТРИЦА КОМПЛАЕНС-РИСКОВ
в Администрации сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Уровень риска Описание риска

Низкий уровень отрицательное влияние на отношение институтов гражданского
общества к деятельности Администрации по развитию конкуренции,
вероятность выдачи предупреждений, возбуждения дел о нарушении
антимонопольного законодательства, наложения штрафов отсутствуют

Незначительный уровень вероятность выдачи Администрации предупреждения

Существенный уровень вероятность выдачи Администрации предупреждения и возбуждения в
отношении ее дела о нарушении антимонопольного законодательства

Высокий уровень вероятность выдачи Администрации предупреждения, возбуждения в
отношении ее дела о нарушении антимонопольного законодательства
и привлечение ее к административной ответственности



Приложение 2
к Положению об организации в Администрации сельского

поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного комплаенса)

Карта
комплаенс-рисков в Администрации сельского поселения

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

на _______год

Приложение 3
к Положению об организации в Администрации сельского

поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области системы внутреннего

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного
законодательства (антимонопольного комплаенса)

План мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков в
Администрации сельского поселения Малая Глушицамуниципального района

Большеглушицкий Самарской области

на _______год

№
п/п

Мероприятие Описание
действий

Ответственный Срок Показатель

№
п/п

Выявленные
риски

Описание
рисков

Причины
возникновения

рисков

Общие меры по
минимизации
устранению

рисков

Наличие
(отсутствие)
остаточных

рисков

Вероятность
повторного

возникновения
рисков



МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 106 от 12 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка, расположенного в черте села Константиновка муниципального
района Большеглушицкий Самарской области, находящегося в зоне Сx-1 – Зона

сельскохозяйственного использования в границах населенного пункта,
площадью 28118 кв.м.

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Правилами
землепользования и застройки сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, на основании заявления администрации
муниципального района Большеглушицкий Самарской области от 14.11.2022 года о
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного
участка и прилагаемых документов, с учетом заключения о результатах публичных
слушаний от 12 декабря 2022 года,

П О С Т А Н О В Л ЯЮ:
1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования земельного

участка ─ «Обеспечение сельскохозяйственного производства» в отношении земельного
участка с координатами, указанными в прилагаемой схеме расположения земельного участка
на кадастровом плане территории, расположенного в черте села Константиновка
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, находящегося в зоне Сx-1 –
Зона сельскохозяйственного использования в границах населенного пункта, площадью 28118
кв.м.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Малоглушицкие Вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области

Приложение к постановлению главы сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид

использования земельного участка, расположенного в черте села Константиновка муниципального района
Большеглушицкий Самарской области, находящегося в зоне Сx-1 – Зона сельскохозяйственного использования

в границах населенного пункта, площадью 28118 кв.м.»

consultantplus://offline/ref=1E8C774A045EC54BDA0FBC3BB9121484589BBE579A5D5594FB9A079A4C9478345BC382AA5AA98FCAbBi7K


МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 105 от 12 декабря 2022 года

с.Малая Глушица, ул.Советская,60
тел. (8-846-73) 66-1-32

Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие сельских
территорий сельского поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий

Самарской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области, администрация сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие сельских
территорий сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области» (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

К.В.Родичев, глава сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области



Приложение к постановлению администрации сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное
развитие сельских территорий сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

от 12 декабря 2022 года № 105

Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской области» (далее - Программа)

Паспорт Программы

Наименование Программы Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий
сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области»

Дата принятия решения о
разработке Программы

Распоряжение главы сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской
области от 07.11.2022 № 17.

Ответственный
исполнитель Программы

Администрация сельского поселения Малая Глушица
муниципального района Большеглушицкий Самарской
области

Участники Программы физические лица (по согласованию)

Цели Программы создание комфортных условий жизнедеятельности,
формирование позитивного отношения к сельскому
образу жизни;
стимулирование инвестиционной активности для
создания инфраструктурных объектов в сельской
местности

Задачи Программы удовлетворение потребностей сельского населения в
благоустроенном жилье;

повышение уровня комплексного обустройства
населенных пунктов, расположенных в сельской
местности, объектами социальной, инженерной
инфраструктуры;

повышение уровня комплексного обустройства
населенных пунктов, расположенных в сельской
местности, объектами дорожной инфраструктуры;

активизация участия граждан в реализации
инициативных проектов, направленных на решение
приоритетных задач развития сельских территорий,
формирование позитивного отношения к сельской
местности и сельскому образу жизни.

Показатели (индикаторы)
Программы

площадь введенного (приобретенного) жилья для
граждан, проживающих на сельских территориях;

количество реализованных общественно
значимых проектов по благоустройству сельских



территорий;
Подпрограммы, иные
программы с указанием
целей и сроков реализации

отсутствуют

Планы мероприятий с
указанием сроков
реализации

отсутствуют

Этапы и сроки реализации
Программы

2023-2025 годы.
Программа реализуется в один этап.

Объемы бюджетных
ассигнований Программы

планируемый объем средств за счет всех источников
финансирования программных мероприятий в 2023-
2025 годах составляет 4821,65 тыс. рублей (прогноз), из
них:
средства федерального и областного бюджетов –
3 857,32 тыс. рублей (прогноз);
средства бюджета муниципального района
Большеглушицкий Самарской области (далее – местный
бюджет) –964,33 тыс. рублей (прогноз), внебюджетные
средства – 0 тыс. рублей (прогноз), в том числе:
в 2023 году –4 621,65 тыс. рублей (прогноз), из них:
средства федерального и областного бюджетов –
3697,32 тыс. рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 924,33 тыс. рублей
(прогноз);
внебюджетные средства – 0 тыс. рублей (прогноз);
в 2024 году – 100 тыс. рублей (прогноз), из них:
средства федерального и областного бюджетов – 80 тыс.
рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 20 тыс. рублей (прогноз);
внебюджетные средства – 0 тыс. рублей (прогноз);
в 2025 году – 100 тыс. рублей (прогноз), из них:
средства федерального и областного бюджетов – 80 тыс.
рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 20 тыс. рублей (прогноз);
внебюджетные средства – 0 тыс. рублей (прогноз).

Ожидаемые результаты
реализации Программы

ввод (приобретение) жилья для сельских семей;
реализация общественно значимых проектов по

благоустройству сельских территорий.

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы
в сфере комплексного развития сельских территорий сельского поселения

Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области

Комплексное развитие сельских территорий является одним из важных



условий обеспечения устойчивого социально-экономического развития сельского
поселения Малая Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской
области (далее – поселение), повышения уровня и качества жизни населения.

В сфере комплексного развития сельских территорий поселения наблюдаются
следующие положительные тенденции:

- реализация 1 проекта местных инициатив граждан в сельском поселении Малая
Глушица (строительство спортивной площадки по адресу: Российская Федерация, Самарская область,
муниципальный район Большеглушицкий, сельское поселение Малая Глушица, с. Константиновка, ул.
Центральная, д. 3 а);

Вместе с тем основными проблемами остаются:
высокая стоимость проектно-сметной документации на объекты капитального

строительства;
низкий уровень участия гражданского общества в решении социально-

экономических проблем района.
Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный

подход к решению поставленных задач, поэтапный контроль выполнения
мероприятий Программы и оценку их результатов.

Основные риски, связанные с реализацией Программы, могут проявиться в связи
с недостаточностью финансирования Программы за счет средств вышестоящих
бюджетов, изменение федерального и регионального законодательства в областях,
затрагивающих условия реализации Программы.

Перечисленные риски могут повлечь невыполнение отдельных мероприятий
Программы, что в конечном итоге отразиться на достижении показателей
(индикаторов) Программы.

Способами ограничения рисков будут являться мониторинг реализации
Программы, эффективное перераспределение финансовых ресурсов, привлеченных
для её реализации, современная корректировка программных мероприятий и
показателей в зависимости от достигнутых результатов.

2. Описание целей и задач Программы, планируемые конечные результаты
реализации Программы, характеризующие целевое состояние (изменение

состояния) в сфере реализации Программы

Программа соответствует приоритетам, установленным Стратегией социально-
экономического развития Самарской области на период до 2030 года, утвержденной
постановлением Правительства Самарской области от 12.07.2017 № 441.

Целями Программы являются создание комфортных условий
жизнедеятельности, формирование позитивного отношения к сельскому образу жизни,
стимулирование инвестиционной активности для создания инфраструктурных
объектов в сельской местности.

Основными задачами Программы являются:
удовлетворение потребностей сельского населения в благоустроенном жилье;
повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов,

расположенных в сельской местности, объектами социальной, инженерной
инфраструктуры;

повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов,
расположенных в сельской местности, объектами дорожной инфраструктуры;

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов,
направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий,
формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу
жизни.



Реализация Программы к 2025 году предполагает достижение следующих
результатов:

ввод (приобретение) жилья для сельских семей;
реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских

территорий.

3. Перечень, цели и краткое описание подпрограмм, иных программ и планов
мероприятий (мероприятий) органов местного самоуправления муниципального
района Большеглушицкий Самарской области, муниципальных учреждений

муниципального района Большеглушицкий Самарской области, включенных в
Программу

Для достижения целей и решения задач Программы не предусматривается
реализация подпрограмм, иных программ и планов мероприятий (мероприятий)
органов местного самоуправления, муниципальных учреждений муниципального
района Большеглушицкий Самарской области.

4. Сроки и этапы реализации Программы

Срок реализации Программы - 2023-2025 годы. Программа реализуется в один
этап.

5. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере
комплексного развития сельских территорий сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области,

направленных на достижение целей Программы

Правовое регулирование осуществляется на основании:
- Бюджетного кодекса Российской Федерации;
- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696

«Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное
развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации».

Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее выполнения
осуществляются в соответствии с Порядком принятия решений о разработке,
формировании и реализации муниципальных программ сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области,
утвержденным постановлением администрации муниципального района
Большеглушицкий Самарской области от 01.09.2017 № 110.

6. Перечень показателей (индикаторов) Программы с указанием плановых
значений по годам ее реализации и за весь период ее реализации

Для оценки эффективности реализации задач Программы используются
следующие показатели:

площадь введенного (приобретенного) жилья для граждан, проживающих на



сельских территориях;
количество реализованных общественно значимых проектов по

благоустройству сельских территорий.
Таблица № 1

Перечень показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный ход и итоги
реализации Программы

№
п/п

Наименование цели, задачи, показателя
(индикатора)

Еди-
ница
изме-
рения

Значение целевого индикатора
(показателя)

Отчет
2022

2023 2024 2025

1 площадь введенного (приобретенного) жилья
для граждан, проживающих на сельских
территориях

кв. м 0 54 0 0

2 количество реализованных общественно
значимых проектов по благоустройству
сельских территорий

шт. 0 0 1 1

7. Информация о ресурсном обеспечении Программы

Планируемый объем средств за счет всех источников финансирования
программных мероприятий в 2022-2025 годах составляет 4821,65 тыс. рублей
(прогноз), из них:

средства федерального и областного бюджетов – 3 857,32 тыс. рублей (прогноз);
средства бюджета муниципального района Большеглушицкий Самарской

области (далее – местный бюджет) –964,33 тыс. рублей (прогноз), внебюджетные
средства – 0 тыс. рублей (прогноз), в том числе:

в 2023 году –4 621,65 тыс. рублей (прогноз), из них:
средства федерального и областного бюджетов – 3697,32 тыс. рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 924,33 тыс. рублей (прогноз);
внебюджетные средства – 0 тыс. рублей (прогноз);
в 2024 году – 100 тыс. рублей (прогноз), из них:
средства федерального и областного бюджетов – 80 тыс. рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 20 тыс. рублей (прогноз);
внебюджетные средства – 0 тыс. рублей (прогноз);
в 2025 году – 100 тыс. рублей (прогноз), из них:
средства федерального и областного бюджетов – 80 тыс. рублей (прогноз);
средства местного бюджета – 20 тыс. рублей (прогноз);
внебюджетные средства – 0 тыс. рублей (прогноз).
Указанные в Программе объемы финансирования отдельных мероприятий

являются предполагаемыми. Объемы ассигнований подлежат уточнению исходя из
возможностей местного бюджета.

Информация о ресурсном обеспечении реализации Программы за счет средств
местного бюджета в разрезе мероприятий и главных распорядителей средств
местного бюджета представлена в приложении 1 к Программе.

8. Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы
Методика комплексной оценки эффективности реализации Программы

приведена в приложении 2 к Программе.



Приложение 1 к муниципальной программе «Комплексное развитие
сельских территорий сельского поселения Малая Глушица

муниципального района Большеглушицкий Самарской области»

ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХМЕРОПРИЯТИЙ

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнители
мероприятия

Срок
реали-
зации

Объемы финансирования по годам, тыс. рублей Ожидаемый результат

Всего 2023 2024 2025

1. Строительство (приобретение)
жилья для граждан,
проживающих на сельских
территориях, в том числе за
счет:

Администрация
сельского поселения

Малая Глушица
муниципального

района
Большеглушицкий
Самарской области

(далее –
Администрация

поселения)

2023-2023 4621,644 4621,644 0 0 Введение (приобретение) жилья для
граждан, проживающих на сельских

территориях общей площадью не
менее 54 кв. метров

федеральный и областной
бюджет

3697,3152 3697,3152 0 0

местный бюджет 924,3288 924,3288 0 0
внебюджетные средства 0 0 0 0

2. Реализация общественно
значимых проектов по
благоустройству сельских
территорий

Администрация
поселения

2024-2025 200,0 0 100,0 100,0 Реализация 2-х общественно
значимых проекта по благо-

устройству сельских территорий

федеральный и областной
бюджет

0 80,0 80,0

местный бюджет 0 20,0 20,0
внебюджетные средства 0 0 0
ИТОГО 4821,644 4621,644 100,0 100,0
федеральный и областной
бюджет

3857,3152 3697,3152 80,0 80,0

местный бюджет 964,9288 924,3288 20,0 20,0
внебюджетные средства 0 0 0 0



Приложение 2
к муниципальной программе «Комплексное развитие
сельских территорий сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий
Самарской области»

МЕТОДИКА
комплексной оценки эффективности реализации муниципальной программы

«Комплексное развитие сельских территорий сельского поселения Малая Глушица муниципального
района Большеглушицкий Самарской области»

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в
состав муниципальной программы) осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее
реализации и включает в себя оценку степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы,
иной программы, входящих в состав муниципальной программы) и оценку эффективности реализации
муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы).

1. Оценка степени выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы,
входящих в состав муниципальной программы).

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в
состав муниципальной программы) за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий,
выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к
выполнению в отчетном году.

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в
состав муниципальной программы) по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества
мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы,
входящих в состав муниципальной программы), к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению
за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в
состав муниципальной программы).

Эффективность реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав
муниципальной программы) рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов)
муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) к
уровню ее финансирования (расходов).

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих
в состав муниципальной программы) (R) за отчетный год рассчитывается по формуле:

, 100%

F
F

X
X

N
1

R

План.

Факт.

N

1n
План.
n

Факт.
n

= -

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы (подпрограммы, иной программы,
входящих в состав муниципальной программы);

- плановое значение n-го показателя (индикатора);
Факт.
nX - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

FПлан. - плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы (подпрограммы, иной
программы, входящих в состав муниципальной программы), предусмотренная на реализацию программных
мероприятий в отчетном году;

FФакт. - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы
(подпрограммы, иной программы, входящих в состав муниципальной программы) на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной
программы, входящих в состав муниципальной программы) используются показатели (индикаторы), достижение
значений которых предусмотрено в отчетном году.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в
состав муниципальной программы) за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое
показателей эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы, иной программы, входящих в
состав муниципальной программы) за все отчетные годы.



12.12.2022

Жители Самарской области покупали недвижимость в регионах ПФО
За 11 месяцев 2022 года жители Самарской области подали более 17,5 тысяч заявлений для

оформления недвижимости по экстерриториальному принципу.
Напомним, что экстерриториальный принцип – это возможность обратиться в МФЦ за

регистрацией права или кадастровым учетом на объект недвижимости, расположенный в любом
регионе России, независимо от места расположения объекта недвижимости.
В этом году заявители Самарской области чаще всего приобретали недвижимость в Саратовской,
Волгоградской, Пензенской и Ульяновской, а также в Астраханской областях. А в Самарской
области недвижимость чаще всего покупали заявители из Москвы, Саратова, Оренбурга и Казани.
- Экстерриториальный прием позволяет экономить время и материальные затраты заявителей.
С января по ноябрь в Управление Росреестра поступило 17552 заявления по
экстерриториальному принципу, 80% из них – через МФЦ. После оказания услуги заявитель
получает выписку из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающую
проведение учетно-регистрационных действий, - рассказала заместитель руководителя
Управления Росреестра по Самарской области Татьяна Титова.
По экстерриториальному принципу в нашем регионе можно подать заявление на проведение
учетно-регистрационных действий в 88 офисах многофункциональных центров Самарской
области.
- Для предоставления услуги необходимо прийти в МФЦ. Возможно посетить МФЦ по живой
очереди либо по предварительной записи - как удобно заявителю. Следует отметить, что
обратиться можно в любой удобный офис МФЦ Самарской области. Эта услуга пользуется
спросом, ведь теперь не надо ехать в другой регион, чтобы продать или купить недвижимость, -
говорит директор ГКУ СО «Уполномоченный многофункциональный центр» Павел Синёв.

Материал подготовлен пресс-службой
Управления Росреестра по Самарской области
Контакты для СМИ:
Никитина Ольга Александровна, помощник руководителя Управления Росреестра по Самарской
области
Телефон: (846) 33-22-555, Мобильный: 8 (927) 690-73-51
Эл. почта: pr.samara@mail.ru
Социальные сети:
https://t.me/rosreestr_63, https://vk.com/rosreestr63

https://t.me/rosreestr_63
https://vk.com/rosreestr63


Издатель – Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Редактор: Т.Н.Шлычкова
Адрес газеты «Малоглушицкие Вести»: 446191, Самарская область, Большеглушицкий район,
с.Малая Глушица, ул. Советская, 60.
Электронный адрес: mglushitcaADM@yandex.ru; tanya03101963@mail.ru
Отпечатано в Администрации сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области.
Соучредители: Администрация сельского поселения Малая Глушица муниципального района
Большеглушицкий Самарской области и Собрание представителей сельского поселения Малая
Глушица муниципального района Большеглушицкий Самарской области.
Номер подписан в печать в 10.00 час. 13.12.2022 г., тираж 100 экземпляров, «Бесплатно».

mailto:mglushitcaADM@yandex.ru
mailto:03101963@mail.ru

	Положение
	3. Выявление и оценка комплаенс-рисков
	МАТРИЦА КОМПЛАЕНС-РИСКОВ
	на _______год
	План мероприятий («дорожная карта») по снижению ко
	на _______год
	1. Характеристика текущего состояния, основные про
	в сфере комплексного развития сельских территорий 
	2. Описание целей и задач Программы, планируемые к
	3. Перечень, цели и краткое описание подпрограмм, 
	4. Сроки и этапы реализации Программы
	5. Описание мер правового и муниципального регулир
	Правовое регулирование осуществляется на основании
	-  Бюджетного кодекса Российской Федерации;
	- Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об о
	6. Перечень показателей (индикаторов) Программы с 
	Таблица № 1


	7. Информация о ресурсном обеспечении Программы
	8. Методика комплексной оценки эффективности реали
	Приложение 1   к муниципальной программе «Комплекс


